
Registro Imprese 01 Segret. coord. progetti speciali      

OGGETTO: Iscrizione d’ufficio della cancellazione di società di capitali, ai sensi del comma 2 

dell’art. 40 del D.L. 76 del 16/07/2020 conv. L. n. 120/2020:

GE.PE. S.R.L. - CF 02303610410 - REA PS-170743: Revoca del provvedimento di accertamento 

della causa di scioglimento senza liquidazione;

JUNG S.R.L. - CF 02052380413 - REA PS- 150277: interruzione del procedimento di 

cancellazione d’ufficio dal registro imprese.

IL CONSERVATORE  

Richiamati: 

- l’art. 2188 c.c. “Registro delle imprese” e segg.; 

- la Legge n. 580 del 29/12/1993, in particolare l’art. 8 “Registro Imprese” ed il relativo   

Regolamento di attuazione il DPR n. 581 del 07/12/1995; 

- l’art 40 “Semplificazione delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 

dall’albo degli enti cooperativi” del D.L. 76 del 16/07/2020 conv. L. n. 120/2020;

- la legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la disposizione del Conservatore del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Procedure per le 

cancellazioni d’ufficio massive di imprese e società non operative”;

Visto, in particolare,  l’art. 40 del D.L. 76 del 16/07/2020 conv. L. n. 120/2020, che  disciplina la 

“Semplificazione delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e dall'albo degli enti 

cooperativi”;

Richiamata la propria determinazione prot n. 79089 del 05/09/2023 con cui  è stata accertata, la 

causa di scioglimento senza liquidazione di cui all’art. 40 comma 2 del DL 76/2020, conv. con L. 

120/2020 e, più precisamente, per il mancato deposito dei bilanci d’esercizio per 5 anni consecutivi 

ed il mancato compimento di atti di gestione, in concorrenza con  l'omessa presentazione all'ufficio 

del  registro  delle  imprese dell'apposita dichiarazione per integrare le risultanze del  registro delle 

imprese a quelle del libro soci, nei confronti tra le altre delle società:

- GE.PE. S.R.L. - CF 02303610410 - REA PS-170743

- JUNG S.R.L. - CF 02052380413 - REA PS- 150277;

Atteso che lo scioglimento è stato iscritto in data 06/09/2023, sulla posizione delle società sopra 

indicate, avvalendosi dei servizi massivi di elaborazione resi disponibili dalla società in house 

Infocamere scpa;

Preso atto che il provvedimento è stato comunicato agli amministratori delle società interessate 

mediante pubblicazione della comunicazione di avvio del procedimento e della determina all’albo 

cciaan A3040F8 - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0013516/U DEL 08/02/2024 11:32:11



camerale on line per 30 giorni consecutivi, dall’11/09/2023 all’11/10/2023 e che, decorso il termine 

di 60 giorni dalla scadenza della pubblicazione, è stata adottata la determina conclusiva del 

procedimento, prot.n. 112103 del 14/12/2023, pubblicata all’albo camerale on line dal 14/12/2023 al 

13/01/2024;

Considerato che, decorso il termine di 15 giorni per le eventuali opposizioni, in data 01/02/2024, 

l’ufficio ha richiesto l’iscrizione massiva della cancellazioni interessate dalla determina e che il report, 

elaborato da Infocamere in data 02/02/2024, ha evidenziato la mancata cancellazione delle due 

società in parola, GE.PE. S.R.L. e JUNG S.R.L., per la presenza di protocolli recenti;

Verificato che i protocolli recenti riguardano:

- per la società GE.PE. S.R.L., pratica protocollo n. 13405 del 25/01/2024 con cui si denuncia 

la cessazione di tutta l’attività (pratica istruita e in stato “sospesa”);

- per la società JUNG S.R.L.. pratica protocollo n. 112958 del 20/092023, relativa alla 

sentenza di apertura della procedura concorsuale di liquidazione giudiziaria;

Vista la disposizione del Conservatore del 21/12/2022 “Procedure per le cancellazioni d’ufficio 

massive di imprese e società non operative”, secondo cui, per le società di capitali che versano nelle 

condizioni di cui ai commi 2, 3,  4 e 5 dell’art. 40 del DL 76/2020 e per le quali è stata iscritta la 

determinazione di accertamento della causa di scioglimento, in caso di deposito degli atti omessi o 

di dimostrazione della permanenza dell’attività, se positivamente valutati, il Conservatore emette il 

provvedimento di revoca dello scioglimento senza liquidazione e ne dispone l'iscrizione d’ufficio nel 

registro imprese;

Visto inoltre che la disposizione del Conservatore sopra citata prevede altresì che prima della 

cancellazione il procedimento d’ufficio si interrompe in presenza di iscrizione di una procedura 

concorsuale;

Visto il comma 6 del succitato art. 40 del DL 76/2020, in base al quale “ogni determinazione del 

Conservatore del registro delle imprese è comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua 

adozione”;

Vista la sopra citata “disposizione del Conservatore del 21/12/2022 “, integrativa della Direttiva prot. 

n. 56532 del 30/06/2021 che, in ossequio ai principi di efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa, stabilisce procedure semplificate per le cancellazioni d’ufficio e, in particolare, 

prevede che “nei procedimenti massivi di cancellazione la pubblicazione all’albo camerale on line 

del provvedimento costituisce valida ed efficace modalità di comunicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 8 della L. 241/1990”. La durata della pubblicazione della determina di cancellazione delle 

società ai sensi dell’art. 40 commi 2 e 3 del Dl 76/2020 è stata stabilita in trenta giorni;



Visto altresì che la citata disposizione, al fine di assicurare la massima conoscibilità dei 

provvedimenti adottati, prevede anche la loro stabile pubblicazione nella sezione del sito istituzionale 

“Cancellazioni d’ufficio dal registro delle Imprese” e,  per le imprese che siano dotate di un indirizzo 

valido ed attivo,  la comunicazione alla PEC; 

Ravvisata la propria competenza secondo la previsione di cui all’art. 40 c. 1 del D.L. n. 76/2020 

conv. L. n. 120/2020;

DETERMINA 

1) di revocare il proprio provvedimento di accertamento della causa di scioglimento senza 

liquidazione, nei confronti delle società GE.PE. S.R.L. - CF 02303610410 - REA PS-170743, 

che ha compiuto atti di gestione (denuncia di cessazione attività);

2) di disporre l’interruzione del procedimento d’ufficio e, quindi, di non dar corso alla 

cancellazione della società JUNG S.R.L. - CF 02052380413 - REA PS- 150277, su cui è 

stata iscritta la procedura di liquidazione giudiziale;

3) di pubblicare all’albo camerale on line il presente provvedimento 

4) di provvedere alla stabile pubblicazione del presente provvedimento nella specifica sezione 

del sito istituzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese”;

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice del Registro, entro 15 dalla 

scadenza della pubblicazione all’albo camerale on line.

IL CONSERVATORE 

Dott. Fabrizio Schiavoni
[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

GDOC1_F_2072719:  CANCELLAZIONI D’UFFICIO AI SENSI DELL’ART. 40 DEL 76/2020 - anno 2023  - SEDE DI 
PESARO  - 11.2 Registro Imprese e Rea
Area 2 - Registro Imprese - Conservatore - Dott. Fabrizio Schiavoni
RI01 Segret. coord. progetti speciali 
Responsabile del procedimento - Dott.ssa Marina Romagnoli


		2024-02-08T11:08:26+0100
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




